CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula o médico pediatra, Dr. Fernando
Antonio Gonçalves Costa, pelos seus mais de 50
anos dedicados à medicina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada para o médico pediatra, Dr.
Fernando Antonio Gonçalves Costa, pelos seus mais de 50 anos
dedicados à medicina.

JUSTIFICATIVA:

Dr. Fernando Antonio Gonçalves Costa tem uma longa história de
dedicação ao seu ofício e ao município de Indaiatuba. Formou-se pela Escola
Bahiana de Medicina e Saúde Pública, em Salvador (BA) e iniciou a vida
profissional em 1973. Três anos depois veio da região do ABC Paulista para
Indaiatuba, onde formou sua família e se estabeleceu profissionalmente, tendo
sido servidor público de 1976 a 1982 e secretário municipal de saúde de 1992
a 1996. Trabalhou no Hospital Augusto de Oliveira Camargo por mais de 20
anos, tendo realizado milhares de partos, dando assistência aos
recém-nascidos. Foi diretor clínico do Hospital Santa Ignês e fundou a clínica
Corujito, onde atendeu por muitos anos. Nesses mais de 50 anos de profissão
Dr. Fernando revelou-se um profissional versátil e extremamente competente,
enquanto gestor, à frente da secretaria de saúde e de hospitais privados, como
dedicado médico pediatra e ainda empreendedor. Em 2006 foi homenageado
pela Câmara Municipal com o Título Honorífico de Cidadão Indaiatubano. Dr.
Fernando Antonio Gonçalves Costa merece, portanto, nossos cumprimentos
por meio desta moção de congratulações.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2024.

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 4096/2024
29/08/2024 - 13:40
MOC 210/2024